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GENDER ANALYSIS PATHWAY (GAP) 4 LANGKAH 5 TAHUN 
SUB KEGIATAN PENYEDIAAN DATA DAN INFORMASI KELUARGA TA 2025  

 
 

1. DATA GENDER 

 

Kota Tarakan memiliki 4 Kecamatan dan 20 kelurahan, seiring dengan perkembangan 

dan pertumbuhan ekonomi yang pesat, Kota Tarakan terus mengalami perkembangan 

infrastruktur, pembangunan kota dan pelayanan publik yang lebih baik. Hingga saat ini, 

Pemerintah Kota Tarakan terus bekerja untuk memajukan kota ini melalui berbagai program 

pembangunan dan inisiatif untuk meningkatkan kualitas hidup masyarakat, dan 

berkomitmen untuk menjadikan kota ini sebagai kota yang berkembang, berdaya saing dan 

nyaman untuk tinggal.  

Angka kelahiran yang tinggi menyebabkan semakin besar penduduk di usia 0-14 tahun, 

maka beban yang harus ditanggung usia produktif juga semakin besar. Capaian Kinerja Total 

Fertility Rate (TFR) Tahun 2024 sebesar 2.27 lebih tinggi 0.03 poin dari target 2.24. TFR 

adalah rata-rata jumlah anak yang dilahirkan seorang wanita selama masa usia 

subur/reproduksinya (15-49 Tahun). Capaian sebesar 2.27 menunjukan bahwa di Kota 

Tarakan rata-rata jumlah anak yang dilahirkan oleh seorang wanita selama masa usia 

subur/reproduksinya adalah 2 anak. Untuk Tahun 2025 DPPPAPPKB Kota Tarakan 

menetapkan target TFR sebesar 2.24 sesuai Renstra DP3APPKB Tahun 2025-2029. 

Semester 1 Tahun 2025, jumlah penduduk WNI di Kota Tarakan tercatat 257.329 jiwa. 

Laki-laki: 133.140. Perempuan: 124.189. Indeks Pembangunan Keluarga (i-Bangga) 2024 

adalah 66,67. Indeks Pembanganan Berwawasan Kependudukan (IPBK) 2024 adalah 71.2. 

 

 

2. IDENTIFIKASI FAKTOR PENYEBAB : 

A. PENYEBAB LANGSUNG 

1. Akses :  

a. Belum semua stakeholder memahami pentingnya grand design pembangunan 

kependudukan. 



2. Partisipasi 

a. Partisipasi stakeholder dalam pembangunan kependudukan masih rendah. 

3. Kontrol 

a. Undang-Undang Nomor 52 Tahun 2009 tentang Perkembangan Kependudukan dan 

Pembangunan Keluarga . 

b. Peraturan Pemerintah Nomor 87 Tahun 2014 tentang Perkembangan Kependudukan dan 

Pembangunan Keluarga, Keluarga Berencana dan Sistem Informasi Keluarga  

c. Peraturan Walikota (Perwali) Kota Tarakan Nomor 56 Tahun 2021 tentang Kedudukan, 

Susunan Organisasi, Tugas Dan Fungsi Serta Tata Kerja Dinas Pemberdayaan Perempuan 

Dan Perlindungan Anak Serta Pengendalian Penduduk Dan Keluarga Berencana 

4. Manfaat :  

a. Tersedianya dokumen grand design pembangunan kependudukan. 

 

B. PENYEBAB TIDAK LANGSUNG : 

1. Belum ada peraturan daerah terkait grand design pembangunan kependudukan. 

2. Tingkat partisipasi perempuan dalam pembangunan kependudukan lebih tinggi. 



3. RENCANA AKSI 

 

A. KERANGKA KERJA 

 

SUB KEGIATAN INDIKATOR DAMPAK INDIKATOR OUTCOME INDIKATOR OUTPUT 
Penyediaan dan Pengolahan Data 
Kependudukan 

Indeks Pembangunan Keluarga 
(iBangga) 

Angka Kelahiran Remaja Umur 
15-19 Tahun (Age Specific 
Fertility Rate/ ASFR 15-19)  
 

Jumlah Data dan Informasi 
Keluarga yang Tersedianya 

 

 

B. RENCANA AKSI 
 

Kode 
Urusan/Bidang 

Urusan/Program/Kegiat
an/Sub Kegiatan 

Rencana Aksi Tahun 2025-2029 

Indikator Kinerja Target Capaian Kinerja Pagu Indikatif (Rp.) 

Kinerja Indikator Satuan 202
5 

200
6 

200
7 

202
8 

202
9 2025 2026 2027 2028 2029 

 
2 1

4 
      URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG PENGENDALIAN PENDUDUK DAN KELUARGA BERENCANA 766.048.30

0,00 
766.048.30

0,00 
766.048.30

0,00 
766.048.30

0,00 
766.048.30

0,00 
 

2 1
4 

0
2 

    PROGRAM 
PENGENDALIAN 
PENDUDUK 

Terkendalin
ya 
pertambaha
n  jumlah 
penduduk 

Persenta
se 
keluarga 
yang 
terdata 
(%) 

persent
ase 

86 87,0
0 

88,0
0 

89,0
0 

90,0
0 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

 



              Angka 
kelahiran 
remaja 
umur 15-
19 tahun 
(Age 
Specific 
Fertility 
Rate/ASF
R 15-19) 
(Kelahira
n per 
1000 
WUS 15-
19 
tahun) 

angka 

25 24 23 22 21 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

 

2 1
4 

0
2 

2.0
2 

  Pemetaan Perkiraan 
Pengendalian Penduduk 
Cakupan Daerah 
Kabupaten/Kota 

Terlaksanan
ya 
Pemetaan 
Perkiraan 
Pengendalia
n Penduduk 
Cakupan 
Daerah 
Kabupaten/
Kota 

Jumlah 
dokume
n data 
keluarga 

dokume
n 

1 1 1 1 1 127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

127.499.70
0,00 

 

2 1
4 

0
2 

2.0
2 

001
1 

Penyediaan Data dan 
Informasi Keluarga 

Persentase 
keluarga 
yang terdata 

Jumlah 
Data dan 
Informas
i 
Keluarga 
yang 
Tersedia
nya 

dokume
n 

1 1 1 1 1 99.671.600,
00 

34.032.300,
00 

34.032.300,
00 

34.032.300,
00 

34.032.300,
00 

 

 

 
Rencana Aksi: Sosialisasi GDPK 
 
CROSSCUTTING OPD 
 

1. BappedaLitbang 
2. BKKBN 
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